
 

 

 
 

     COMUNE DI VAILATE 
Provincia di Cremona 

 

ORIGINALE 

 

 

Deliberazione  n. 36 

Adunanza del  23.11.2021 

 

Codice Ente 10815 4 Vailate 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 
Convocazione straordinaria  -  prima convocazione - seduta pubblica 

 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO           

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di novembre alle ore 20.35 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

Consiglieri  Comunali. All’appello risultano: 

 

1.Palladini Paolo Presente 

2.Nicola Marcella Margherita Assente 

3.Sessini Roberto Presente 

4.Cella Mauro Dimiss. 

5.Colombo Ivan Presente 

6.De Berardinis Armando Presente 

7.Fontana Daniele Presente 

8.Naselli Roberto Felice Rosario Presente 

9.Barbati Caterina Presente 

10.Cerri Franco Presente 

11.Fevola Pietro Assente 

12.Trevisan Andrea Guglielmo Presente 

13.Benzoni Antonio Presente 

 

PRESENTI N.   10      ASSENTI N.   2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  Dott. Massimo Liverani Minzoni, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza,Paolo Palladini nella qualità di Sindaco ne assume la presidenza 

dichiarando aperta, e invita il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO           

 

 

Il Consiglio Comunale, convocato nella consueta sala delle adunanze per le ore 20,30 inizia i propri 

lavori alle ore 20,35 circa 

 

Risultano assenti giustificati i Consiglieri Marcella Margherita Nicola e Pietro Fevola. Consigliere 

dimissionario: Mauro Cella. I Consiglieri presenti sono quindi N. 10, sul totale di N. 13 (compreso 

il Sindaco) assegnati all’Ente. 

 

Assistono alla seduta: 

- il Vicesindaco, Assessore Esterno, Pierangelo Giacomo Cofferati 

- il Responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa Nadia Fontana 

 

****************** 

 

Il Sindaco – Presidente illustra l’argomento all’ordine del giorno come segue: 

“Il 18 novembre il Consigliere Cella Mauro, eletto nella lista n. 2 del gruppo “Prima Vailate” ha 

rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere per ragioni di ordine familiare e 

lavorativo. 

L’avente diritto a ricoprire tale incarico risulta il sig. Oriani Giovanni Luigi. 

Verificato che non vi sono cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità, si chiede al 

Consiglio Comunale di procedere alla surrogazione del Consigliere dimissionario Cella Mauro 

mediante la convalida della nomina a Consigliere del sig. Oriani Giovanni Luigi.” 

 

Il Consigliere Antonio Benzoni sottolinea che la minoranza si ferma in Consiglio, anche se la 

maggioranza non avrebbe il numero. Evidenzia che sono gravi le dimissioni del Capogruppo. 

 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che con lettera pervenuta agli atti comunali in data 18.11.2021 prot. n. 

10190/2.3/21, Cella Mauro, eletto nella lista n. 2 del gruppo “Prima Vailate” ha rassegnato le 

proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

 

 Tenuto conto delle disposizioni di cui al comma 8, dell’art. 38 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 2000 in ordine alle dimissioni dei 

consiglieri comunali; 

 

 Rilevata pertanto la necessità di reintegrare il seggio rimasto vacante assicurando la 

completezza dell’assemblea; 

 

 Visto, a tale proposito, quanto stabilito dall’art. 45, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in 

ordine all’attribuzione del seggio rimasto vacante, al candidato che, nella medesima lista, segua 

immediatamente l’ultimo eletto; 

 

 Esaminato il “Verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali – 

Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale nei Comuni con popolazione sino a 15.000 

abitanti – Anno 2019”, con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti nella lista numero 2 del 

gruppo “Prima Vailate”; 

 



 

 3 

 Rilevato pertanto che l’avente diritto è il sig. ORIANI GIOVANNI LUIGI nato a Vailate 

(CR) il 15.07.1955; 

 

 Visto il Titolo II - Capo II del citato D.Lgs. 267/2000 in ordine alle norme sulla 

incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità per gli amministratori degli enti locali; 

 

 Visto inoltre l’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000 che così recita: “I consiglieri 

entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 

adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”; 

 

 Dato atto che nei confronti del sig. Oriani Giovanni Luigi non risultano sussistere condizioni 

di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità per la carica da ricoprire; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Atteso che la votazione espressa in forma palese per alzata di mano, dai n. 10 (dieci) consiglieri 

presenti e votanti, ha dato il seguente esito: 

voti favorevoli n. 10 (dieci) 

voti contrari n. 0 (zero) 

astenuti n. 0 (zero) 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere alla surrogazione del consigliere dimissionario, Cella Mauro, eleggendo al 

seggio vacante l’avente diritto sig. ORIANI GIOVANNI LUIGI, appartenente alla lista n. 2 

del gruppo “Prima Vailate”; 

2. di convalidare la nomina a consigliere comunale del sig. ORIANI GIOVANNI LUIGI in 

quanto non risultano sussistere condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed 

incompatibilità con la carica da ricoprire. 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000; 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere; 

 

Con N. 10 (dieci) voti favorevoli, N. 0 (zero) voti contrari, n. 0 (zero) astenuti, resi in forma palese 

dai N. 10 (dieci) Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

****************** 

 

Il Consigliere neoeletto Giovanni Luigi Oriani prende posto tra i banchi del Consiglio. I Consiglieri 

presenti sono quindi N. 11, sul totale di N. 13 (compreso il Sindaco) assegnati all’Ente. 

 



 

 4 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                              

Paolo Palladini        Dott. Massimo Liverani Minzoni 

      

 

 

            

 

 

  

  

  

         

         
 


		2021-11-29T19:02:31+0100
	Approvo il documento


		2021-11-29T18:47:56+0100
	Approvo il documento




